
Beatrix Rußland
Nachbarschaftsbüro Hudekamp, 
Projekt  „Eltern stärken“

Jahan Mortezai 
AWO Landesverband Schleswig Holstein e.V. 
Migrationsberatung 
für erwachsene Zuwanderer

Andrea Dallek
Flüchtlingsrat Schleswig - Holstein e.V. 
Projekt  „Dezentrale Flüchtlingshilfe“

Semra Basoglu
Diakonisches Werk Altholstein GmbH,
Projektmanagement Kiel

Jasmin Erfurt
Grundstücks-Gesellschaft TRAVE mbH, 
Lübeck, Wohn- und Sozialberatung

Programm

08:30 Uhr

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30-10:45 Uhr

10:45 Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr

12:15 - 12:45 Uhr

12:45 -  14:00 Uhr

14:30 Uhr

Einlass, Ka�ee und Tee

Erö�nung durch die Vorstandsvorsitzende von 
Sprungtuch e. V. Frau Schledt-Önal

Begrüßung durch die Stadtpräsidentin Frau 
Schopenhauer

Referat zum Thema  „Eltern mit Migrations-
erfahrung - Multiplikatoren für Bildung und 
Erziehung“ (Beatrix Rußland)

Referat zum Thema  „MSO in der postmoder-
nen Gesellschaft - Chancen und Herausforde-
rungen in der Gemeinwesenarbeit“                       
( Jahan Mortezai)

Pause

Referat zum Thema „Asylverfahren und 
ehrenamtliche Unterstützung von 
Flüchtlingen“ (Andrea Dallek)

Referat zum Thema „Integration durch 
Quartiersentwicklung, zwei Beispielprojekte 
aus Kiel“ ( Semra Basoglu)

Referat zum Thema „Interkulturelle Nachbar-
schaften - Herausforderungen und Chancen 
aus der Perspektive eines Wohnungsunter-
nehmens“ (Jasmin Erfurt)

Pause

Podiumsdiskussion mit den ReferentInnen 
und dem Publikum 
Moderation: Wolfgang Fabian vom O�enen 
Kanal Lübeck

Tagungsende

ReferentInnen


